
Alergeny ve školní jídelně
Dne 1. května 2o14 uplynulo právě 10 let od vstupu České republiky do EU. S tím se pojí i řada
nařízenÍ, Aktuálně je to chystané označování aleigenů v podávanýóh pokrmech. Kolem tématu
vYvstalo mnoho otázek a rozruchu. Přinášíme odpovědina ty nejč-astejší, snad pomohou rozptýlit
Vaše obavy.

Nařízení evropského parlamentu a rady Evropské unie č. 116gl2a11 o poskytování ínformací o
Potravinách sPoťebitelům stanoví NOVĚ povinnost uvádění alergenú v irrpaac nebalených
Potravin i PokrmŮ. Potravina, která obsahuje atergen, musí b;fi oznáčena jasně a zřetelně,,iro
spotřebitele, ve školníjídetně je to ,,strávník",

Sledovaných alergenů je 14

1, OB|LOV|NY OBSAHUJÍCÍLEPEK - pšenice, žito, ječmen, oves, špalda, kamut nebo
jejich hybridní odrůdy a uýrobky z nich.

2. KORÝŠ| a rlýrobky znich-.
3. VEJCE a rnýrobky z nich,
4. RYBY a qýrobky z nich.
5. poDzEMNlcE OLEJNÁ 1nnnŠÍo! a qýrobky z nich.
6. SóJovÉ BoBy (sóJA) a výrobky Žnicň.
7 MLE§Q a rnýrobký z něi.
8. SKOŘÁPKOVÉ PLODY - mandle, lískové ořechy, vlašské ořechy, kešu ořechy, pekanové

ořechy, para ořechy, pistácie, makadamie a vrýrobky z nich.
9. CELE§ a rnýrobky z něj.
10. HORC|CE a rrýrobky z ní.
í 1, SEZAMoVÁ SEMENA (SEZAM) a qýrobky z nich.
12. OXID SlŘlČlTý A SlŘlČ[ANY v koňcentiacích vyšších 1omg, ml/kg, l, vyjádřeno So2.
13. VLČÍ Rp_B (LUPINA) a v,ýrobky z něj,
14, MEKKYSI a vlýrobky z nich.

Toto nařízení nabývá účinnosti 13. PROS|NCE2014 a zasáhne iškolní jídelny, které jsou
PovinnY informovat své strávníky o alergenech v připravovaných pokrmech a tó uvedením u
jednotlirných jídel.

Příklad jídelního lístku s uvedenými alergeny
Pondělí:

r Luštěninová polévka (1)

. Hejk v těstíčku, bramborouý salát (1 ,g,4,7,g,1O)

. Čaj ovocný

ÚtenY:

. Poléka se sýrouým kapáním (1,3,7,9)

. Lasagne se špenátem a mletým masem (1,3,7)



. sirup

Středa:

. Špenátová potévka s opékanou houskou (1,3,7)

. Žemlovka s jablky (1,3,7)

. Ochucené mléko (7)

Otázky a odpovědi

Co vlastně jsou alergeny?

Alergeny jsou pfirozeně se vyskytující látky bílkovinné povahy, Keré způsobují u přecitlivělých
jedinců nepřiměřenou reakci imunitního systému, která může vyústit až k anafylaktickému šoku,
V podstatě se jedná o poruchu imunity, kdy normálně neškodné látky fungují negativně - jako
alergeny a jsou napadány imunologickou obranou organismu. Označovat reakce na potraviny
jako,,potravinové alergie" lze ty, do ktelých se zapojuje imunitní systém.

Jak se projevuje alergická reakce?

Kýcháním, svěděním, kopřivkou, otoky, nadýmáním, dýchacími potížemi, svěděním rtů a úst,
nevolnostmi, křečemi, průjmy. To je v,ýčet relativně mímé reakce, v,.ýjimečně může vyúsťt k
anafylaktickému šoku, lextrémně silná reakce doprovázená poruchami krevního oběhu či
dýchání/, ktený postihuje celé tělo. Většinou zanikají v souladu s narůstajícími roky. Nástup je
rychlý po požití nebo přítomnostiv alergickém prostředí. Zpravidla od několika vteřin do 1 hodiny
po použití.

Kolik musím sníst potraviny s alergenem, aby nastala alergická reakce?

Minimální množství alergenu nezbytného pro vyvolání alergické reakce se označuje jako prahová
hodnota, každý jedinec má jiný práh, takže nelze objektivně stanovit univerzální hodnotu. Každý
jedinec musí zjistit podle příznaků, jaké potraviny se příště vyvarovat, jedině voda není alergenní.

Musíme individuální přecitlivělostijedinců na alergen dle přání rodičŮ zohlednit?

Šxolní jídetna je pďvinna označit vyrobený pokrm alergenní složkou, ale nebude brát zřetel na
jednotlivé přecitlivosti strávníků. Tuto skutečnost si musí každý strávník sám uhlídat. Není možné
se věnovat při uýrobě jídel strávníkům s potravinovou alergií jednotlivě, takže případným
žádostem nebude vyhověno. Jídelna má pouze funkci informační tak, jako každÝ uýrobce
potravin a pokrmů. Skolní stravování zajišťuje stravování dětí, žáků a studentů podle jednotlivých
věkoqých kategorií a rnýživorných požadavků. Nelze spojovat dietní stravování s přecitlivělostí na
něktený alergen nebo vegetariánskou stravu.


